報道機関各位 2025 年４月３日

けいはんな万博 2025 運営協議会

「けいはんな万博2025」開会式のご案内

2025年 4月 13日（日）14：00開催

けいはんな万博 2025 運営協議会は、大阪・関西万博にあわせた情報発信イベント

「けいはんな万博 2025」開会式を 4 月 13 日（日）午後、下記の通り開催します。

当日は地元出身の女優・京都やましろ観光大使 横山由依さんにお越しいただき、けいは

んな万博テーマソングの合唱やトークセッションなどに参加していただく予定です。

ほかにも会期中（4/13～10/13）の主なイベントや見どころもご紹介します。是非ともご

取材いただきますよう、宜しくお願い致します。

記

「けいはんな万博2025」開会式概要

・日 時：令和７年４月１３日（日）14:00～15:30 頃

・場 所：けいはんなプラザ メインホール（京都府相楽郡精華町光台１－７）

・出席予定：

来賓）京都やましろ観光大使 横山由依さん、西脇京都府知事、国会議員、地元各市長・町長ほか

出席）けいはんな万博 2025 運営協議会

共同代表（（公財）関西文化学術研究都市推進機構 理事長）堀場 厚ほか

[主なプログラム]（進行により前後することがありますが、ご了承ください）

13：30 報道受付開始 ：(詳細は次項ご参照)

14：00 オープニング ：けいはんな親子オーケストラ演奏

14：10 「けいはんな万博 2025」開会宣言 ／ 堀場厚 共同代表

来賓あいさつ ／ 西脇京都府知事ほか

14：25 見どころ紹介（動画）

14：50 トークセッション「けいはんな万博に期待すること」

15：10 けいはんな万博テーマソング 2 曲の合唱 ／ 地元の親子コーラス

15：25 フィナーレ ：エール

15：30 終了

【14 時同時配布】学研都市記者クラブ、京都府政記者室、京都経済記者クラブ

大阪経済記者クラブ、大阪科学・大学記者クラブ、奈良県政経済記者クラブ

■本件に関するお問合せ先■

けいはんな万博2025運営協議会事務局 https://keihannaexpo.org/

（公財）関西文化学術研究都市推進機構 広報戦略室 笠原・佐竹

〒619-0237 京都府相楽郡精華町光台 1 丁目 7 けいはんなプラザ・ラボ棟 3F

TEL:0774-98-2245 ／ FAX:0774-95-5104 ／ E-mail：syuzai@kri.or.jp

mailto:syuzai@kri.or.jp

【けいはんな万博 2025 開会式 取材要領】

※受付時間：令和7年４月 13日（日）13：30～

場  所：けいはんなプラザ メインホール（京都府相楽郡精華町光台１－７）

＜報道関係の受付及び腕章の着用について＞

・当日、報道関係用の受付にて“名刺”をお渡しください。

・取材時は、各社様の腕章または当方が受付時にお渡しする“記者証”をご着用ください。

＜撮影・座席について＞

一般の来場客の顔が写らないよう、またお客様にご迷惑が無いようご配慮下さいますよう

お願い致します。

ホール内での撮影エリア等は当日にご説明させていただきます。

ホール内客席の前方右側に「記者席」を設けておりますのでご利用ください。

〇当日の進行に関するお問合せ先

・当日会場におります担当者にお問い合わせください。

けいはんな万博 2025 運営協議会事務局：

（公財）関西文化学術研究都市推進機構 広報戦略室 笠原、佐竹

TEL:0774-98-2245 FAX：0774-95-5104 E-mail：syuzai@kri.or.jp

＜駐車場の利用について＞

駐車台数が限られていますので、

なるべく公共交通機関をご利用ください。

駐車場をご利用の方は、右図の

国際電気通信基礎技術研究所（ATR）内

駐車場をご利用下さい。

（株）国際電気通信基礎技術研究所（ATR）

京都府相楽郡精華町光台二丁目 2 番地 2

mailto:syuzai@kri.or.jp

４月１３日（日）「けいはんな万博2025」開会式 取材申込書

日 時：令和７年４月１３日（水）13：30 受付開始、14：00 式典開始

場  所：けいはんなプラザ・メインホール（京都府相楽郡精華町光台１－７）

≪申込方法・〆切≫

申込フォーム（QR コード）、E-mail、FAX にてお申込みください。

[申込フォーム]  https://www.kri.or.jp/contact/expo20250413.html

※取材申込〆切：４月11日（金） 17：00

【FAX申込用紙】送信先：０７７４－９５－５１０４

所属(社名)

取材者氏名

連絡先(携帯)

メールアドレス

カメラ機材 スチール ／ ムービー ／ なし

カメラクルー

（該当する場合） 人数 ：   人

駐車場利用 あり ・ なし  ／ 台数 台

※いただいた情報は、本取材対応のためのみに利用いたします。

・当日は 13：30 から受付を開始します。

・取材の際は記者・クルーともに自社腕章または当方配布の記者証をご着用ください。

・その他の注意事項は当日の受付にてご説明させていただきます。

＜事務局＞けいはんな万博 2025 運営協議会事務局：

（公財）関西文化学術研究都市推進機構 広報戦略室 笠原、佐竹

TEL:0774-98-2245 FAX：0774－95－5104 E-mail：syuzai@kri.or.jp

https://www.kri.or.jp/contact/expo20250413.html
mailto:syuzai@kri.or.jp

けいはんな地区で研究が進むロボット・アバター・ICT
（情報通信技術）をテーマとしたイベントで、ひととロ
ボットがともに暮らす社会の新たな1ページを開きます。

けいはんなの企業、研究所が研究施設を開放。「科学
技術のおもしろさ」と「けいはんな学研都市～周辺地
域の歴史・文化・自然」を体験する訪問型イベント。

●ドローン＆ XRフェス
●アバター(遠隔操縦ロボ)の競技会
●吹奏楽とアバターのパレード

オープンラボ・テックツアー ポスト万博に向けた若者向けイベント
きょうと国際学生サミット・けいはんな地球環境ユースサミッ
ト（8月開催）、けいはんな大学サミット（9月開催）等を通じて、
若者の意見を閉会式の「けいはんな宣言」に織り込みます。

新しい分野へのチャレンジに挑むスタートアップ企
業を応援します。新しいサービスや商品のアイデア
が実現可能か、けいはんな学研都市で大実験！

●事業アイディア発表会
●実験成果の発表展示

ロボット・アバター
ICT（情報通信技術）
ロボット・アバター
ICT（情報通信技術）

スタートアップスタートアップ

「健康」「食」「環境」「こころ」をキーワードに、
直面する社会課題について、科学技術や文化の力
を活用した解決策を提示し、体験できる機会を創る
ことで、ウェルビーイングの未来を考えます。
●健康の見える化や食の未来を体感
●次世代の環境エネルギー技術の公開

「芸術は、人間のセンスと技術によって生み出され
るもの」。科学技術とひとが協奏し、共創する新し
い文化の形をお楽しみください。

●未来を体感！参加型科学イベント
●研究者、哲学者、芸術家などの講演会

ウェルビーイングウェルビーイング

サイエンス＆アートサイエンス＆アート

4月13日の開会式を皮切りに、いよいよけいはんな万博がスタート！ ４つのテーマを中心に、未来にふれるイベントを実施します

「未来社会への貢献 ～次世代への解～」

けいはんな万博２０２５運営協議会
■お問合せ：公益財団法人 関西文化学術研究都市推進機構 事業推進部 TEL:0774-98-2245　E-mail: info@keihannaexpo.org

４月月～～6月月のイベントの一部をご紹介！のイベントの一部をご紹介！のイベントの一部をご紹介！のイベント の一部をご紹介！のイベント の一部をご紹介！のイベントの一部をご紹介！のイベントの一部をご紹介！のイベントの一部をご紹介！のイベントの一部をご紹介！のイベントの一部をご紹介！のイベントの一部をご紹介！４月～6月のイベント の一部をご紹介！

けいはんな万博を機に作曲された「飛天の奏～けいはんなSTORY～」の演奏、
「日時計～けいはんなハーモニー」の合唱、見どころ紹介、そして横山由依さんや
子どもたちにけいはんな万博への期待を語っていただきます。また、会場外では
「和太鼓演奏」などのサイドイベントや地元スウィーツの出店も予定しています。

ロボット・アバター・ICTフェス

ドローン＆XRフェス

けいはんなで生まれた技術と好奇心旺盛な住民がともにつくる新時代の
お祭り！ドローンやロボット、アバターが街角で出会える２日間。

屋内でのドローン操縦体験や、国内外の人とアバター同士でコミュニケーションしてみよう。

ウェルビーイングフェス
「健康」「食」「環境」「こころ」をキーワードにウェルビーイングの未来を考える展示や成果発表、講演会、
茶会、映画祭を開催します。

けいはんなオープンイノベーションセンター

京都やましろ観光大使の
横山由依さんも登壇！

健　康 ： 身体やこころの測定で「健康」の見える化や、
最新医療技術・支援ロボットの最先端を体験

　食 ： 未来食・古代食・発酵・茶・ 和食文化などを通して
研究開発成果を披露

環　 境 ： カーボンニュートラル社会の実現に向けDAC技術や
光る植物を展示

こ こ ろ ： いのちの映画祭、茶道裏千家前家元 千玄室大宗匠に
よる講演、metaCHA（メタバース茶会）など

けいはんなアバターチャレンジ

https://www.avatarchallenge.org/

体験コーナーはこちらからお申込みいただけます

 https://www.avatarchallenge. org/?page_id=4170

開会式 けいはんなプラザ

けいはんなプラザ、けいはんな記念公園

4 ⁄13㈰

24㈯

アバターチャレンジ2025
～ アバター（遠隔操縦ロボット）によるパレード＆競技会 ～

プラザから遠隔操縦するアバターロボットが８市町のキャラクターフィギュアを載せて、ブラスバンドとともに
精華大通りを行進。「じゃんけん」「地蔵盆」「買い物」「スラローム」「山登り」の順で５種目の競技に出場しま
す。ひととロボットの連携プレーをぜひ間近で応援してください。

 精華大通り、日時計広場、記念公園東広場　ほか

25㈰

©株式会社福寿園

6 ⁄13㈮
15㈰~

5 ⁄24㈯
25㈰~

「未来社会への貢献 ～次世代への解～」

EVENT
SCHEDULE

4月
April

13㈰
開会式
　 けいはんなプラザ
● テーマ曲・合唱曲披露ほか

けいはんな万博 in 夢洲（春）【広域連携】
　 大阪・関西万博会場 大阪ヘルスケアパビリオン リボーンステージ23㈬

ジャズフェスティバル
【サイエンス＆アート】
　 けいはんな記念公園

27㈰

けいはんな万博 in 夢洲
【ウェルビーイング】【スタートアップ】
　 大阪・関西万博会場 大阪ヘルスケアパビリオン リボーンステージ

30㈬

けいはんなみゅーじあむ（第一期）
【サイエンス＆アート】
　 けいはんな記念公園18㈰5／

19㈯

音楽公演 「プチコンサート万博バージョン」（仮）

【サイエンス＆アート】
　 けいはんなプラザ

ウェルビーイングフェス
【ウェルビーイング】
　 けいはんなプラザ、けいはんな記念公園
● 茶道裏千家千玄室大宗匠の講演会、けいはんな万博2025記念茶会
● 映画祭（MBT映画祭総集編ほか）
● 講演会（フードテック、健康医療、環境）
● 展示（未来食・古代食、フードテックPF）
● 展示（健康・医療テクノロジー）
● 展示（環境、デジタルグリーン、カーボンニュートラル）

バイオインタラクション研究会（BIRA）
【国際会議】
　 けいはんなプラザ
● ワークショップ
● 講演会（宇宙と生命・タンパク質）

けいはんなお豆腐狂言 KYOGEN
未来につなぐ伝統の笑い
【サイエンス＆アート】
　 けいはんなプラザ

ロボット・アバター・ICTフェス
【ロボット・アバター・ICT】
　 けいはんなオープンイノベーションセンター（KICK）、
　 精華大通り、日時計広場、記念公園東広場ほか
●  ドローン＆XRフェス
●  アバターチャレンジ2025
～ アバター（遠隔操縦ロボット）によるパレード＆競技会 ～

6月
June

5月
May

1㈰1㈭

5

28㈯

13㈮
15㈰

24㈯
25㈰

オープニングイベントのサテライトセッション
「けいはんな万博へようこそ」
“Join Us at the Keihanna EXPO！”
　 大阪・関西万博会場 関西パビリオン（多目的エリア）

けいはんなみゅーじあむ（第二期）
【サイエンス＆アート】
　 けいはんな記念公園

24㈯
29㈰6／

ロボカフェ
けいはんなプラザ

26㈪
21㈯6／

最新情報は
WebをCHECK！

https://keihannaexpo.org/
※予定は変更となる可能性があります 公園でバレエ【サイエンス＆アート】

　 けいはんな記念公園29

京都スマートシティEXPO、フードテックEXPO
　 KICK3㈮

2㈭

きょうと国際学生サミット
【国際会議】
　 けいはんなプラザほか

けいはんな地球環境ユースサミット
【国際会議】
　 けいはんなプラザほか

平和をテーマとした
「けいはんな映画劇場」
　 けいはんなプラザ

第1回デコーデッド・ニューロフィードバック
国際シンポジウム
【国際会議】
　 けいはんなプラザ

スタートアップフェス
【スタートアップ】
　 けいはんなプラザ
● PoC成果発表、ピッチ会ほか

関西パビリオン京都ブースでの出展
　 大阪・関西万博会場 関西パビリオン京都ブース

7月
July

8月
August

けいはんな大学サミット
【国際会議】

「生命の起源」国際シンポジウム
【国際会議】
　 けいはんなプラザほか

「Global Startup EXPO 2025 」に参加
　 大阪・関西万博会場 EXPOメッセ

けいはんな万博 in 夢洲（秋）
【広域連携】
　 大阪・関西万博会場 大阪ヘルスケアパビリオン リボーンステージ

国際シンポジウム2025
「不確実性と共に生きるー次世代への鍵」
【国際会議】
　 けいはんなプラザ

木津川アート2025
【サイエンス＆アート】
　 木津川市役所周辺、けいはんな精華西木津地区

けいはんな万博 in 夢洲【スタートアップ】
　 大阪・関西万博会場 大阪ヘルスケアパビリオン リボーンステージ

ATRオープンハウス
　 ATR

けいはんなR&Dフェア2025【サイエンス＆アート】
　 けいはんなプラザ

創作ダンス公演【サイエンス＆アート】
　 けいはんなプラザ

観月の夕べ【サイエンス＆アート】
　 けいはんな記念公園

オーケストラコンサート【サイエンス＆アート】
　 けいはんなプラザ

閉会式
　 けいはんなプラザ
● けいはんな宣言 ● 世界を結ぶけいはんな大合唱ほか

せいか祭り、子ども祭り
　 けいはんな記念公園、けいはんなプラザほか

9月
September

10月
October

1㈮
3㈰

4㈪
6㈬

8㈮
9㈯28㈪

3㈰8／

18㈮

19㈮

21㈰

25㈮

13㈯
15

18㈭
17㈬

けいはんなビジネスメッセ2025
　 けいはんなプラザ

3㈮
2㈭

27㈯

30㈫

1310／

11㈭
8㈪

4㈯

2㈭

4㈯

4㈯

11㈯

12㈰

5㈰

大阪・関西万博会場で開催されるイベントについては、入場チケットが必要です
各パビリオンへの入場予約については、万博公式サイトでご確認ください！

	1-20
	1-20
	1-20